30 *Ceterum* vt ex c. ſolor, & c. venerabilibus, §. porto, & ibi gloſ. & Steph. Coſta, num. 3. de ſen. excomm. lib. 6. & cap. per tuas, eod. tit. in antiq. & c. ex parte, 1. de verb. ſignif. colligitur contumax quis duobus modis eſſe poſſe, nimirum manifeſtus, & præſumptus, & vterque excommunicari iuſte poſſe. Multis item modis de manifeſta contumacia contiunci poſſe.

Primo quidem, vbi in iudicio monitus, & citatus, vt ad talem diem compareat, aut creditori ſuo ſatisfaciat, ipſe coram iudice etiam pro re alia ſedente, & præſente aduerſario reſpondet ſe id nolle facere, aut nolle comparere, nulla probabili aut legitima ratione reddita.

Secundo, ſi citatus, & monitus ad aliquid faciendum, vel ad comparandum, vel ad deſiſtendum a re prohibita ſibi a iudice, extra iudicium, ſe nolle venire, facere aut deſiſtere dixerit, dummodo de hoc plena fides fieri poſſit, quicquid gloſ. in c. venerabilibus, §. porto, in verbo, in iudicio, de ſen. excomm. lib. 6. id verum eſſe neget, ſi id extra iudicium dixerit, quod verum eſſe poſſe, quando non poſſeſt probari illam ita dixiſſe ſecus autem, ſi probari poſſit, vt diximus, ad quod probandum non ſufficit, vt hoc in terim breuiter dicamus, quod nuncius dixerit, citatum reſpondiſſe, ſe nolle venire. Si quidem nuncio duntaxat creditur de eo, quod illi commiſſum eſt ad actum merum citationis, vt illi credatur an citauerit, necne: ſed ſi quod vltra dixerit, ei non creditur, puta, ſi referat quod citatus dixit ſe nolle venire; vel quod non comparebit vnquam coram iudice citante; vel ſi quid aliud referat quam ſit ſibi commiſſum, de qua re latius agunt DD. in c. cum parati, de appellat. & in c. Quoniam contra falſam, de probat. & in l. ſi quis Decurio, C. de falſis, & gloſ. in d. §. porto, in verbo, in iudicio.

Tertio, ſi conſtitit ipſum fuiſſe & eſſe perſonaliter citatum, vt quia citatio ipſa apprehendit eum principaliter, & ille ſic citatus noluerit venire, dummodo aliis non appareat de legitimo impedimento, vt probat textus in d. §. porto, in verſiculo, idem eſt, ad ſuam. ibi, pro eo quod in

itiſere captus eſt. Immo & fortius, dicitur quis manifeſtus contumax etiam a principio citationis illi non apprehenderit perſonaliter, ſed ex facto habuit notitiam ipſius citationis, qua ſpeta, neglexit comparere.

Quarto, ſi contra prohibitionem facit aliquid, quod negare non poſſeſt, vt ſi prohibitionem concubinam intra domum teneat, eam tamen tenet, omnibus, vel maioris partem viciniarum ſcientibus, & dicitur hoc obſortium facti.

Quinto per iudicis ſententiam, vt cum iudex aliquem ad comparandum tali die citauerit, & ipſe locum tutum ſibi non eſſe reſpondit, iudex tamen locum tutum pronunciet ipſo non appellante. Hiſ omnibus modis verus contumax eſſe dicitur, & excommunicari poſſeſt.

31 *Contumax etiam præſumptus excommunicari poſſeſt, vt in d. venerabilibus, in §. porto habetur. Et hæc contumacia varijs modis contiunci poſſeſt.*

Primo, ſi citatus extra iudicium, & abſente aduerſario ſe comparere nolle dixit: talis etiam poſtea mutata voluntate venire volebat, ſed tamen aliquo impedimento, puta valetudine, tempeſtate, vi fluminum, aut alia de cauſa detentus eſt, vt venire non poſſit, contumax eſſe præſumitur gloſ. in d. §. porto in verb. impedimento.

Secundo, vbi nihil dixit, ſed vel latitauit, vel alio modo curauit, ne ad eum citatio veniret, vt habetur in c. Quoniaſ frequenter, §. porto vt lite non conſeſtata.

Tertio, vbi quis parere noluſt, aut non potuit, ſed tamen nullo ex prædictis quinque modis id manifeſto conſtat: quia enim non venit, aut quod præceptum ei fuit, non fecit, Eccleſia eum contumacem eſſe præſumit, ideoque hæc de cauſa eum excommunicare poſſeſt. De qua re latius, Legiſta in l. Diuus, ff. de in. integ. reſtit. & Canoniſta in d. §. porto, & in Clem. ſi ante de dolo & contumaci. & ibi Be nedictus Capra, nu. 1. 2. & 13. & Guil. de monte Laud. in d. Clement. nu. 1. & Paulus de Eleazar. in Rubr. de dolo & contumaci. nu. 9. Steph. Coſta, vbi ſupra, & alii.

Ponuntur autem tres modi contumaciæ in c. certum eſt in q. 3. pro quibus excommunicatio ferri ſolet, vbi dicitur Certum eſt pro hiſ tribus criminibus, aliquem excommunicari debere: cum ad Synodum canonicè vocatus venire contemnit, aut ſi poſtquam illuc venerit, Sacerdotalibus reſpuit obedire præceptis, aut ſi ante finitam cauſæ ſuæ examinationem a Synodo abire præſumit. Quod autem hic dicitur de ſynodo tribuſi etiam de foro cuiuſcunque iudicis intelligi debet. Quocunque ergo horum modorum quis contumax fuerit, & iuſus a Iudice, vel a Lege aliquid facere, vel non facere, vel ſatisfacere, reſtituere, emendare deſiſtente, & non obedire, tanquam contumax excommunicari poſſeſt. Ex eo enim quod ſuperioris præcepto, cui obedire tenetur, inobediens eſt contumaciæ culpa contra hiſ quod verum eſt, non ſolum ſi ex contemptu, quod præceptum, aut prohibuit eſt, omittit, aut committit, puta, quia noli iudici ſubſeſſe, cuiusque voluntatem exequi, quod ſpecialè peccatum inobedienciæ conſtituit, vt late tradunt S. Thom. 2. 2. quæſt. 105. art. 1. ad primum, & Caiet. 2. 2. q. 104. art. 2. Couar. in caluſa mater. 1. par. §. 9. num. 3. Henricus lib. 13. c. 17. §. 2. & 3. ſed etiam ſi aliqua alia de cauſa contra præceptum legis, aut iudicis faciat, quod materialiter tantum inobediencia eſt, & ideo formaliter ad aliam ſpeciem peccati perſinet, nempe ad eam ſuper qua præceptum fuerit conſtitutum. Vnde ſi quis monitus, vt iniuriam compenſet, ablata reſtituat, adulteram dimittat nec tamen id ex contemptu, ſed ex inuidia, auaritia, aut libidinis appetitu faceret, iuſte tamen excommunicari poſſeſt ob inobedienciam & contumaciam in non parendo, quamuis contumacia hæc & inobediencia materialiter ſantum ſit. Immo vero, quamuis res quæ percipere tur leuis eſſet, & non mortalis peccati materia, ſi tamen a ſuperiori ſub excommunicationis pena fieri, aut non fieri præcepertur, & ex modo præcipiendi colligi poſſet iudicem intentionem habuiſſe obligandi ad mortale, maxime quando res præcepta ad commune bonum ordinata eſſet, vt ſi iuberet omnes ad proceſſionem venire, aut in locis ſuſpectis ad cõcionem omnes ſub eadem pena vocaret, qui ex contemptu non obediret, iuſte excommunicari poſſet. Reſe-

nam quæ de se peccatum nõ est, aut non, nisi leue, quia ad communi bonum ordinatur, sit grauis, ob solam Iudicis obedientiam. Hinc glos. in c. duo sunt, in verbo, videbatur dist. 96. ait, quod licet pro minimis causis quis excommunicandus non sit, c. episcopi, l. 1. q. 3. qualibet tamen contumacia digna est excommunicatione. Idemque tradunt Pa. norm. in c. Sanè, l. num. 5. de offic. deleg. & Henriquez, li. 1. 3. de excomm. c. 17. §. 2. Pro sola igitur contumacia excommunicatio fertur. Quod si pro delicto aliquando excommunicatum aliquem legamus, seu pro peccato, vt c. ex parte, l. versic. vel etiam pro offensa, de verb. signif. & c. solet. & c. venerabilibus, §. porro, de sent. excomm. lib. 6. & c. alia, l. 6. q. 1. id ita intelligendum est, quod pro delicto, peccato, & offensa excommunicatus est, quia in eo perseuerat, & monitus emendare noluit, aut satisfacere, aut iuri, & iudici parere, & ideo pro contumacia propriè, non pro delicto excommunicatio pronunciat.

32. *Et quamuis* ob solam contumaciam excommunicatio ferenda sit, non tamen satis est contumacia quæcunque, etiam mortalis neque quodcunque mortale, vt rationaliter quis excommunicetur, sed contumacia ob peccatum graue & enorme, quod alio modo curari nequeat. Vnde S. Thom. in addit. 3. part. quæst. 21. art. 3. Alex. de Ales. 4. par. Summæ, q. 21. membro 1. artic. 3. S. Bon. 4. d. 18. in ult. par. dist. quæst. 2. Dur. 4. d. 18. q. 3. num. 7. Marr. Ledem. 2. q. 23. art. 1. Sotus 4. d. 22. q. 1. art. 2. concl. 4. Henriquez, lib. 13. de excomm. c. 17. §. 4. docent, quod licet pro damno temporalis Ecclesia iuste aliquem excommunicare possit, raro tamen, & non nisi pro spoliatione bonorum Ecclesiæ, & pro decimis, vt habetur l. 6. q. 7. Can. omnes de cina ferri debet, sed neque pro his, aut alijs quibuscunque causis statim ferenda est, sed alijs omnibus prius tentatis remedijs. Cuius rei hæc ratio est: quia cum excommunicatio grauisima pena sit, c. corripitur, 24. quæst. 3. pænæ autem medicinales sint secundum Philosophum 2. Ethico. pro correctione delinquentium, sicut proceditur in medicina corporali, sic procedi debet in excommunicatione, sed in medicina corporali procedendum est inchoando à medicinis leuioribus & minus periculosis, ne natura nimis grauetur, postremo autem vtendum est fortioribus medicinis, ergo similiter in excommunicatione ferenda, prius vtendum erit ad monitionibus, & comminationibus tanquam leuioribus medicinis, quæ si ad reuocandum hominem a malo non sufficiant, sed contumax & rebellis cõtemnat, excommunicari debet à iudice iam non habente quod contra ipsum amplius faciat, ex S. I. homas, & alijs vbi supra, & colligitur ex d. c. omnes decimæ, l. 6. q. 7. & 24. quæst. 3. c. corripitur, & cap. ecce autem, vbi id latius ex Prospero lib. 2. de vita contemplatiua, cap. 7. declaratur. Hinc Gregor. Nazianz. in orat. de moderat. in disputa. seruanda, & Apologia 1. & S. Chrystost. homil. de anathem. & hom. 70. ad pop. Antioch. in eos inuehitur, qui omnibus indistinctè Ecclesiæ portas aperiant, & absque delectu ipsam claudunt, & ex ea eosdem pariter omnes eijciunt. Et S. Ambrosius lib. 2. de Offic. ca. 27. ait: Cum dolore amputatur etiam quæ purruit pars corporis, & diu tractatur si potest sanari medicamentis; si non potest, tunc à medico bono abscinditur. Sic Episcopi boni affectus est, vt optet sanare infirmos, serpentina auferre vlcera, adurere aliqua, non abscondere; & postremo quod sanari non potest, cum dolore abscondere.